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АНОТАЦІЯ

Пилипенко В. П. Воєнні злочини за Римським статутом

Міжнародного кримінального суду: питання теорії та практики. –

Кваліфікаційна наукова праця на правах рукопису.

Дисертація на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук за

спеціальныстю 12.00.11 – Міжнародне право. – Міжнародний гуманітарний

університет, Одеса, 2024.

Дисертаційне дослідження присвячене теоретичним та практичним

аспектам реалізації норм щодо воєнних злочинів за Римським статутом

Міжнародного кримінального суду. У роботі простежується формування

кримінально-правових норм про відповідальність за воєнні злочини в

міжнародному кримінальному праві. Окреслюється періодизація формування

норм міжнародного кримінального права, що складається з п’яти етапів,

найновіший з яких розпочався з початком роботи Міжнародного

кримінального суду, та характеризуються все більш широким визнанням

державами необхідності імплементації норм міжнародного кримінального

права до їхніх національних законодавств. Наголошується, що міжнародне

кримінальне право сформувалося під впливом міжнародного гуманітарного

права, і наразі обидві ці сфери (міжнародне гуманітарне та міжнародне

кримінальне право) поширюються на всі збройні конфлікти міжнародного та

неміжнародного характеру. Наголошується, що в основі сучасної концепції

воєнних злочинів лежить понятійний апарат міжнародного гуманітарного

права. Водночас підкреслюється, що ці дві області не є тотожніми, і

концепція міжнародних злочинів має своє коріння не тільки в міжнародному

гуманітарному праві, але й в національних правових системах, звідки були

запозичені основні категорії, в яких описується злочинна поведінка.

Підкреслюється, що концепція міжнародних злочинів, зокрема воєнних

злочинів, не походить напряму з міжнародного гуманітарного права, і що ці

сфери розвивалося паралельно.
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Розглянуто особливості індивідуальної кримінальної відповідальності

за воєнні злочини за міжнародним правом. Доводиться, що такі злочини є

багатооб’єктнимми, оскільки виражаються в порушеннях встановлених

міжнародним гуманітарним правом правил ведення бойових дій, що можуть

бути закріплені як в міжнародному праві так і в національному законодавстві

держав. Подібні злочини становлять собою зазіхання на міжнародний

правопорядок, бути частиною політики держави чи збройної групи, носити

масштабний та системний характер. Водночас, окремі воєнні злочини можуть

здійснюватися і фізичними особами за своєю власною ініціативою, що

виводить на перший план значущість концепцій індивідуальної та командної

відповідальності. Підкреслюється необхідність розрізнення воєнних злочинів

з іншими типами міжнародних злочинів, зокрема злочинами проти людяності

та злочином агресії, що дозволить конкретизувати моделі індивідуальної

кримінальної відповідальності за скоєння кожного з таких типів злочинів.

Досліджено питання впливу діяльності міжнародних воєнних

трибуналів, що були створені після Другої світової війни для кримінального

переслідування та покарання ключових воєнних злочинців. Робиться

висновок, що діяльність цих трибуналів суттєво вплинула на поняття

державного суверенітету, обмеживши дискрецію держав у тому що можна

визнавати злочинною поведінкою. Злочинність того чи іншого діяння стала

визначатися не тільки бажанням держави криміналізувати це діяння, але й

вимогами міжнародного права щодо криміналізації найбільш серйозних

злочинів, що викликають занепокоєння всієї міжнародної спільноти. Саме

діяльність цих трибуналів дала початок розвитку сучасного поняття

міжнародного злочину. Хоча ідея про засудження певної поведінки під час

ведення бойових дій як злочинної існувала і до того, вирішальне значення

для формування підвалин сучасного міжнародного кримінального права мало

саме засудження певних конкретних діянь органами міжнародної

кримінальної юстиції. З розгляду окремих справ сформувалося цілісне

вчення про міжнародні злочини, в тому числі, про воєнні злочини. Таким

4

чином, вчення про воєнні злочини є продуктом діяльності міжнародних

органів кримінальної юстиції.

Розглянуто подальший розвиток концепції міжнародних злочинів, що

мав місце в практиці Міжнародного кримінального трибуналу щодо

колишньої Югославії та Міжнародного трибуналу щодо Руанди. Зокрема,

цими трибуналами було привнесене розуміння, що будь-яке порушення

міжнародного гуманітарного права потенційно може розглядатися як

міжнародний злочин в значенні міжнародного кримінального права, що

активно формувалося в ці роки. Також трибунали підтвердили застосовність

поняття міжнародних злочинів, зокрема і воєнних злочинів, у збройних

конфліктах неміжнародного характеру. З’явилося поняття спільної злочинної

діяльності як форми співучасті у скоєнні міжнародних злочинів. Простежено

розвиток цих та інших концепцій в Римському статуті Міжнародного

кримінального суду. Цілковитою новацією стали передбачені Римським

статутом норми щодо захисту потерпілих та свідків міжнародних злочинів,

що підвищило якість судових проваджень в аспекті дотримання прав всіх

учасників процесу.

Дисертаційне дослідження виходить з того, що воєнний злочин може

бути скоєний лише в умовах збройного конфлікту, і сама можливість скоєння

злочину є похідною від дії міжнародного гуманітарного права в збройному

конфлікті. Відповідно, в роботі значну увагу приділено виявленню часових

та просторових рамок застосування міжнародного гуманітарного права у

збройних конфліктах. Розглядаються часові рамки дії МГП, що починає діяти

з початком збройного конфлікту та припиняє дію з його завершенням, за

виключенням окремих положень, що можуть стосуватися подолання

наслідків конфлікту, таких як повернення військовополонених. Розглнуто

просторову дію міжнародного гуманітарного права, що охоплює всю

територію держав, які залучені до збройного конфлікту та будь-які території,

яких торкається неміжнародний збройний конфлікт. Особливу увагу в роботі

приділено визначенню сфери застосування міжнародного гуманітарного
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права в збройних конфліктах неміжнародного характеру. Саме чітке

виявлення сфери застосування МГП в таких конфліктах дозволяє відділити

воєнні злочини від загальнокримінальних злочинів, що можуть бути вчинені

в ситуації внутрішньго напруження, народних хвилювань, спорадичних актів

насильства, терористичної діяльності, тощо. Відзначається одностайність

практики міжнародних органів кримінальної юстиції в тому, що міжнародне

гуманітарне право застосовне до збройних конфліктів неміжнародного

характеру в повному обсязі, і що будь-який воєнний злочин може бути

скоєний в обстановці збройного конфлікту неміжнародного характеру.

Наведено визначення складу воєнного злочину як сукупності

встановлених джерелами міжнародного кримінального права об’єктивних та

суб’єктивних ознак, що характеризують діяння як злочинне. Наводиться

класифікація складів воєнних злочинів з точки зору їхньої об’єктивної

сторони на формальні, тобто такі, для завершення яких немає необхідності в

настанні злочинного результату, достатньо самого діяння, та матеріальні, що

потребують обов’язкового настання злочинного наслідку в результаті

злочинного діяння.

Розглянуто проблематику індивідуальної кримінальної

відповідальності в міжнародному праві, що може бути реалізована в рамках

національної або міжнародної кримінальної юрисдикції, причому остання

носить компліментарний характер по відношенню до національної, тобто

застосовується у випадках коли держава не може або не бажає здійснити

кримінальне переслідування винних у міжнародних злочинах, зокрема через

відсутність відповідного складу злочину в національному законодавстві,

нездатність застосувати таку норму, або недієздатність самої держави та її

органів. Окремо наголошується на важливості не тільки механічного

запровадження окремих матеріально-правових складів міжнародних злочинів

до національних законодавств, але й на потребі у введені в законодавство

держав цілих концепцій міжнародного кримінального права таких як

доктрина командної відповідальності. Відсутність останньої в законодавстві
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держави не дозволяє останній повноцінно переслідувати винних в воєнних

злочинах та може дати підстави говорити про нездатність держави здійснити

переслідування командирів аж до вищих посадових осіб збройних сил, що

можуть нести відповідальність за злочини своїх підлеглих.

Досліджено правовий статус потерпілих та їхніх представників в

Міжнародному кримінальному суді, а також розглядаються питання

відшкодування шкоди потерпілим від міжнародних злочинів. Наголошується,

що МКС надав потерпілим можливість рівноправної участі в кримінальних

провадженнях в якості сторони. При цьому, в керівних документах Суду

враховуються особливі потреби окремих категорій осіб, таких як діти, літні

люди, жертви сексуального та гендерно обумовленого насильства,

наводяться і інші гарантії прав потерпілих. Саме МКС надав потерпілим

можливість самим звертатися до Суду з заявами про визнання себе

потерпілими самостійно або через законних представників. Досліджуються

правила відшкодування шкоди потерпілим від міжнародних злочинів, що


[…]


трибуналів не передбачали виділення окремої регламентації прав та

обов’язків цієї категорії осіб. МКС надав потерпілим право самостійної

участі як сторони в їхніх справах, зокрема транслювати свої думки, позиції,

наводити аргументи. При цьому Суд був зобов’язаний брати до уваги

особливості окремих категорій осіб, таких як діти, літні люди, жертви

сексуального чи гендерно обумовленого насильства тощо. Інакше кажучи,

вперше були закріплені гарантії прав потерпілих. Також потерпілим була

надана згода самостійно звертатися до МКС із заявами про визнання їхнього

статусу як потерпілих. Крім того, з’явилася така категорія як законні

представники потерпілих.

11. Міжнародний кримінальний суд уперше встановив правила

відшкодування шкоди потерпілим, хоча ці норми залишаються доволі

розмитими (наприклад, незрозуміло як саме визначається шкода чи

вразливість категорії особи). Однак Правила процедури Суду все ж

встановили порядок спрямування запитів щодо відшкодування шкоди. На
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таке відшкодування можуть претендувати як фізичні, так і юридичні особи.

Правилами процедури і доказування встановлюється порядок слухань справ

щодо відшкодування у палатах та регламентації рівня їхньої публічності.

Важливим кроком вперед стало створення Асамблеєю держав-учасниць

Цільового фонду, який діє в інтересах відшкодування шкоди потерпілим та

поповнюється за рахунок добровільних внесків, що робить його незалежним

від фактичного стягнення шкоди зі злочинців.

12. Механізм імплементації міжнародного договору дає підстави ввести

його до національного законодавства. Міжнародна система імплементації

складається зі створених на підставі міжнародних угод універсальних,

регіональних і локальних міжнародних організацій, спеціалізованих установ

та їхніх допоміжних органів. За їхньою допомогою стає можливим

об’єднання зусиль держав і міжнародних організацій у реалізації чинних

норм міжнародного права. На національному рівні імплементація норм

міжнародного гуманітарного права становить систему засобів, спрямованих

на всебічну, своєчасну і повну реалізацію зобов’язань за міжнародним

гуманітарним правом. Національний механізм імплементації у кожній

державі має тільки йому властиві особливості. Вони закріплені в

національному правопорядку, діють завдяки системі державних органів,

уповноважених на реалізацію міжнародно-правових зобов’язань, включають

не тільки національне законодавство, але й практику правозастосування.

Обов’язок імплементації ґрунтується на принципі pacta sunt servanda,

відповідно до якого всі міжнародні зобов’язання держави повинні

виконуватися нею з доброї волі. Особливості імплементації норм

міжнародного гуманітарного права випливають з юридичної природи

зобов’язань за МГП, специфічного предмета правового регулювання та

особливостей її застосування у часі та щодо кола осіб.

13. Основне зобов’язання з переслідування винних у міжнародних

злочинах несе держава. У зв’язку з цим криміналізація на національному

рівні відповідних діянь набуває особливого значення. Держави можуть при
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цьому піти шляхом повної інкорпорації шляхом безпосереднього

застосування, відсилки або копіювання, або шляхом трансформації власного

кримінального права так, аби воно відповідало Римському статуту. При

цьому, держави мають повну свободу вибору моделі імплементації, а її

оцінка може бути проведена лише шляхом оцінки ефективності

кримінального переслідування конкретних злочинців, що повинно

відповідати критеріям здатності та бажання, встановленим Римським

статутом. Аналіз кримінального законодавства деяких зарубіжних держав

демонструє цілу низку вдалих прикладів імплементації норм міжнародного

гуманітарного права в національне законодавство з метою попередження

воєнних злочинів. Такі, зокрема, приклади Республіки Хорватія

(інкорпорація), Федеративної Республіки Німеччина (кодифікація).

14. Тривалий час, аж до 2014 року, норми кримінального права України

щодо воєнних злочинів, так само як і норми про інші міжнародні злочини, не

застосовувалися правоохоронними органами України. Водночас унаслідок

окупації Автономної Республіки Крим та м. Севастополь, а також збройної

агресії рф і повномасштабного вторгнення російських військ до нашої

держави в 2022 році, кількість воєнних злочинів постійно зростає. Крім того,

чинний КК України хоч і передбачає відповідальність за такі злочини, але не

повною мірою гармонізований з положеннями міжнародного гуманітарного

та міжнародного кримінального права щодо відповідальності за них. Це,

своєю чергою, спричиняє негативні наслідки щонайменше з двох причин: по-

перше, держава Україна не може повноцінно переслідувати кримінально-

правовими засобами осіб, які вчинили воєнні злочини згідно з нормами

міжнародного гуманітарного та міжнародного кримінального права, а по-

друге, Україна, будучи стороною низки міжнародних договорів про

відповідальність за воєнні злочини, повною мірою не виконує своїх

зобов’язань стосовно повної криміналізації на національному рівні діянь, що

кваліфікуються в міжнародному праві як воєнні злочини. При ратифікації

Римського статуту КК України необхідно доповнити новими складами
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кримінальних правопорушень, зокрема кримінальним правопорушенням

захоплення заручників із числа цивільного населення однієї сторони

збройного конфлікту іншою стороною. Інше кримінальне правопорушення,

що має бути введене до Кримінального кодексу України, – примус до

відмови від громадянства України та отримання громадянства держави-

окупанта на тимчасово окупованій території України. Доцільно розглянути

можливість введення до ст. 8 Римського статуту Міжнародного

кримінального суду складу злочину примусу населення окупованої території

до отримання громадянства держави-окупанта. Крім того, одним із головних

завдань органів державної влади України, насамперед Верховної Ради

України, є розробка та своєчасне ухвалення законодавства, спрямованого

саме на запровадження режиму співробітництва з Міжнародним

кримінальним судом, навіть якщо вже існують певні нормативно-правові

акти, якими запроваджено співробітництво з окремих питань.
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