ВІДГУК ОПОНЕНТА

на дисертаційну роботу

Пилипенка Володимира Пилиповича на тему: «Воєнні злочини за Римським статутом Міжнародного кримінального суду: питання теорії та практики», подану на здобуття наукового ступеня доктора юридичних наук зі спеціальності 12.00.11 – «Міжнародне право»

Починаючи з 2014 р. проти України відбувається збройна агресія, що проявилася спочатку в «мирній» окупації державою-агресором Автономної Республіки Крим, пізніше у проксі-війні в Донецькій та Луганській областях України, і нарешті у відкритому повномасштабному вторгненні, ареною якого стала вся територія нашої держави. Ця збройна агресія призвела до невимовних страждань людей, забрала життя десятків тисяч громадян України, зробила мільйони біженцями, завдала колосальних збитків, зруйнувала об'єкти критичної інфраструктури, нанесла серйозну шкоду економіці держави. Агресія супроводжувалася широкомасштабними і грубими порушеннями прав людини на всій території України та численними воєнними злочинами. Важко згадати хоч одне діяння, що визнається злочином за Римським статутом Міжнародного кримінального суду, що не було б вчинене окупантами. Разом з тим, розв'язана російською диктатурою війна поставила під загрозу не тільки існування України як незалежної держави та збереження української нації, але й становить небезпеку для всього європейського регіону, є загальною загрозою для світу та світопорядку, що склався після Другої світової війни та заснованому на Статуті ООН, Заключному акті Наради з безпеки і співробітництва в Європі та інших міжнародних нормативно-правових актах.

Правова проблематика війни, яка пов'язана з ратифікацією Римського статуту Міжнародного кримінального суду та приведенням у відповідність до нього норм українського гуманітарного законодавства, кримінального та кримінального процесуального законодавства, виглядає такою, що має

колосальну важливість з точки зору правового забезпечення відсічі збройній агресії РФ та забезпечення відповідальності винних у міжнародних злочинах, а також у захисті та відновленні прав громадян України, які постраждали внаслідок збройної агресії або перебувають на тимчасово окупованих територіях.

Таким чином, для України та українського суспільства визначним пріоритетом та одним з основних завдань є відновлення територіальної цілісності України, забезпечення її національної безпеки в умовах війни, яку розв'язала проти неї російська федерація, що повинні бути забезпечені правовою політикою держави, спрямованою на притягнення до міжнародно-правової відповідальності держави-агресора та притягнення до кримінальної відповідальності осіб, що вчинили воєнні злочини.

Частиною такої політики є продовження роботи у міжнародних судових інституціях з притягнення російської федерації до відповідальності. Не менш важливим напрямком залишається притягнення до відповідальності фізичних осіб, що вчинили міжнародні злочини, зокрема воєнні злочини, на території України або проти України та її громадян. Спрямованість кримінально-правової політики України в умовах війни є унікальною та такою, що потребує серйозного наукового обґрунтування.

Для правової кваліфікації діянь агресорів в Україні важливо визнання даного конфлікту міжнародним з 2014 р. Аналіз звітів Офісу прокурора МКС демонструє, що події як в Криму, так і на Донбасі, кваліфікуються саме як міжнародний збройний конфлікт у зв'язку зі здійсненням РФ ефективного контролю над цими територіями. Отже, говорячи про воєнні злочини представників держави-агресора в Україні, слід зважати на те, що йдеться про злодіяння, вчинені не тільки з лютого 2022 р., але й в період між лютим 2014 та лютим 2022 р.

Описані вище події вимагають сумірної реакції міжнародного співтовариства для запобігання порушенням невід'ємних прав людини та держав, швидкої та адекватної реакції на міжнародні злочини, що скоюються.

В умовах сучасності можна констатувати прогрес міжнародного права у цьому напрямку, що стало результатом сформованості однієї з найважливіших його галузей – міжнародного кримінального права.

Важливим засобом забезпечення стабільності міжнародно-правових відносин стає формування в системі міжнародного права інституту міжнародної кримінальної юстиції, поява якого зумовлена, насамперед, необхідністю затвердження дієвого механізму захисту міжнародного правопорядку, який потерпає від збройних конфліктів, що спричиняють порушення загально визнаних принципів і норм міжнародного права, відповідальності за вчинення міжнародних злочинів, а також потреби встановити чіткі межі міжнародної відповідальності держав та індивідуальної кримінальної відповідальності індивідів за міжнародним правом.

З урахуванням вищезазначеного, обрана В.П. Пилипенком тема дисертаційного дослідження уявляється актуальною і такою, що спрямована на вирішення важливої наукової задачі. Актуальність дисертаційного дослідження пов'язана також з кризою системи міжнародних відносин, що стала очевидною у зв'язку з російською агресією, що все більше набуває рис нападу не тільки на Україну, але й на весь світовий правопорядок. Таким чином, притягнення винних у воєнних злочинах до відповідальності стає справою не лише України, але питанням, без перебільшення, виживання міжнародного співтовариства держав в тому вигляді, в якому воно існує нині. Актуальність обраної теми дослідження мають підкреслити положення дисертації щодо питання універсальності міжнародної кримінальної юрисдикції.

Позитивом дисертаційного дослідження є широкий спектр використаних методологічних підходів, прийомів та методів. Слід виділити використання герменевтичного, формально-логічного, історичного та різноманітних методів тлумачення, що забезпечило досягнення визначених у вступі задач дисертаційного дослідження. Зокрема, використання історичного методу дозволило розглянути еволюцію досліджуваних явищ та

їхній взаємозв'язок з еволюцією міжнародного права в цілому. Використання методів тлумачення тексту міжнародно-правових актів дозволило авторові виявити зміст досліджуваних понять, співвідношення між міжнародним гуманітарним правом та міжнародним кримінальним правом, що зрештою сприяє ясності формулювань та слушності висновків роботи.

Новизна дисертаційного дослідження пов'язана з розробкою дисертантом проблематики воєнних злочинів як різновиду міжнародних злочинів, формулюванні авторської концепції воєнного злочину, що гармонійно поєднує в собі елементи, пов'язані як з об'єктивною, так і з суб'єктивною стороною таких діянь. Розробки дисертанта можуть бути використані при вивченні таких дисциплін як «міжнародне право», «міжнародне кримінальне право», «кримінальне право», «кримінальне процесуальне право», а також «теорія держави і права», «теорія і практика міжнародних відносин», «порівняльне правознавство».

Дисертант вперше в українській юридичній науці на основі комплексного підходу та з використанням нових можливостей методології юридичної науки розглядає еволюцію концепту воєнних злочинів, їхню сутнісно-змістовну сторону, концептуальні основи не тільки з історичної точки зору, але й в контексті змін, що відбуваються в характері міжнародного кримінального права та міжнародного права в цілому в першій половині ХХІ ст.

Положення та висновки дисертації знайшли достатню апробацію в науковому середовищі, вони доповідалися на міжнародних та загальноукраїнських конференціях, круглих столах, теоретичних диспутах. При цьому, матеріал дисертації отримав своє адекватне вираження в монографії, 19 наукових статтях, опублікованих у фахових виданнях МОН України, 3 наукових статтях у зарубіжних періодичних виданнях та у 5 тезах доповідей на міжнародних науково-практичних конференціях.

Реферат дисертаційного дослідження Пилипенка В.П. в повній мірі відповідає тексту дисертації, містить всі основні положення, висновки й рекомендації автора.

Відзначаючи безсумнівну новизну, актуальність та високий науковий рівень положень, що містяться в дисертаційному дослідженні, слід звернутися до зауважень, що можуть бути використані для подальшого теоретичного пошуку з проблематики теорії і практики воєнних злочинів в діяльності Міжнародного кримінального суду, а саме:

1. Небеззаперечним виглядає пов'язування автором становлення поняття міжнародного злочину з правовим регулюванням війни в цілому в міжнародному праві. Відомо, що право війни тривалий час розвивалося окремо, а поняття міжнародних злочинів було пов'язане з релігійними, а пізніше зі світськими нормами щодо стосунків між державами, ніж з діями на полі бою, з чим пов'язуються міжнародні злочини в сучасному міжнародному праві. Вбачається необхідним подальше уточнення даного питання під час захисту та в майбутній науковій роботі дисертанта.

2. Автор пов'язує виникнення ідеї про воєнні злочини з періодом другої половини XIX-початком XX століття (с. 89), проте також згадує як референтні точки як більш ранні події (наприклад, засудження фон Гаггенбаха), так і більш пізні, такі як діяльність міжнародних кримінальних трибуналів, створених за результатами Другої світової війни. Виявляється, що уточнення питання про момент виникнення поняття міжнародного злочину мало б позитивний ефект для запропонованої автором методології утвердження концепції воєнних злочинів в міжнародному праві.

3. Деяке здивування викликає твердження автора про «конкуруючу юрисдикцію» національних органів кримінального судочинства та органів міжнародної кримінальної юрисдикції (с. 175). При цьому, самим же автором неодноразово наголошується на компліментарній, тобто доповнюючій природі міжнародної кримінальної юрисдикції, чому автор присвячує значну частину роботи (підрозділ 5.2.). Також автор неодноразово згадує

«наднаціональний» характер Міжнародного кримінального суду (наприклад, на с. 365). Виглядає так, що дані положення потребують уточнення, особливо в світлі внутрішньої української дискусії щодо конституційності Римського статуту. Акуратне використання термінів «конкуруючий», «наднаціональний» та «компліментарний» в цьому контексті надважливе, адже воно має практичний відбиток в розумінні сутності юрисдикції МКС для цілей впровадження положень Римського статуту до національного законодавства України та його можливої ратифікації.

4. Підрозділ 5.2., з назви якого випливає, що він має бути присвячений особливостям імплементації Римського статуту МКС в його державах-членах, фактично концентрується на досвіді лише двох з цих держав – Федеративної Республіки Німеччина та Республіки Хорватія. В роботі, однак, не пояснюється чому автором для ілюстрації було обрано саме ці дві країни і чому їхній досвід має особливу цінність для України, а також чому не розглядається досвід інших країн. Уявляється, що робота виграла б від більш широкого дослідження досвіду держав-учасниць Римського статуту МКС щодо його імплементації.

5. Небеззаперечними виглядають деякі висновки до роботи. Так, автор доходить висновку, що міжнародний злочин визначається поєднанням об'єктивних та суб'єктивних елементів, зафіксованих в міжнародно-правових актах. Не заперечуючи важливості об'єктивної та суб'єктивної сторони злочину, важливо також згадати, що з точки зору кримінального права значення мають також об'єкт та суб'єкт злочину. Загальним побажанням є те, аби під час захисту автор приділив увагу не тільки нормам міжнародного права, але й оцінці поняття воєнного злочину засобами власне кримінального права України, зокрема й в питанні щодо об'єкту та суб'єкту злочину.

Наведені зауваження носять переважно дискусійний характер та не впливають на загальну позитивну оцінку проведеного дисертаційного дослідження. З урахуванням наведеного можна зробити висновок, що робота Пилипенка В.П. є актуальним, новим та завершеним дослідженням з

міжнародного кримінального права, в якому отримані науково обґрунтовані результати, що стосуються визначення поняття міжнародних злочинів в цілому, та зокрема воєнних злочинів, а також можливостей щодо використання таких понять в сучасних умовах, що дозволяє кваліфікувати надану для відгуку роботу як суттєвий внесок в науку міжнародного кримінального права.

Таким чином, дисертація на тему «Воєнні злочини за Римським статутом Міжнародного кримінального суду: питання теорії та практики» виконана на належному науково-теоретичному рівні та відповідає усім вимогам паспорту наукової спеціальності 12.00.11 – «Міжнародне право» та вимогам: Порядку підготовки здобувачів вищої освіти ступеня доктора філософії та доктора наук у закладах вищої освіти (наукових установах), затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 23 березня 2016 р. №261; Порядку присудження та позбавлення наукового ступеня доктора наук затвердженого Постановою Кабінету Міністрів України від 17 листопада 2021 р. № 1197; Наказу Міністерства освіти і науки України від 12 січня 2017 р. № 40 Про затвердження Вимог до оформлення дисертації; Положення про спеціалізовану вчену раду з присудження наукового ступеня доктора наук, затвердженого Наказом Міністерства освіти і науки України від 13 грудня 2021 року № 1359, а її автор - Володимир Пилипович Пилипенко заслуговує на присудження наукового ступеню доктора юридичних наук за спеціальністю 12.00.11 – «Міжнародне право».

Офіційний опонент:

доктор юридичних наук, професор,
професор кафедри міжнародного права
та права Європейського Союзу Інституту права
Державного податкового університету

Леонід Тимченко

Державний податковий університет
Підпис <i>Тимченко Л.</i>
засвідчую:
Учений секретар <i>Тимченко Л.</i>
» 20 р.